关于嘉兴学院高等学历继续教育

2022年本科专业毕业课程教学要求和安排的通知

各函授站：

     为了保证我校本科专业学生毕业课程完成质量和顺利进行，根据《嘉兴学院高等学历继续教育本科毕业课程教学工作规范》的要求,现就2022年本科专业毕业课程（包括毕业论文、毕业设计和毕业实习）教学环节相关要求和安排通知如下：
一、毕业课程教学基本要求

（一）非医学类专业（含药学）

1.组织本站点学生毕业论文（含毕业设计，下同）指导和答辩工作，按照学校要求布置指导任务，安排专任教师担任毕业论文指导（每位指导教师指导学生数原则上不超过10人），督促指导教师按时做好毕业论文指导和批阅工作。

2.指导教师应具有讲师（工程师）等中级及以上专业技术职称或硕士及以上学位的教师担任, 经学校审批同意，可聘请具有中级专业技术职称以上人员担任兼职指导教师。负责指导学生完成毕业论文选题、开题报告和论文写作，并按要求填写评阅意见，评定初评成绩。

3.毕业论文采用在线完成方式，学生提交毕业论文、教师指导毕业论文及成绩录入均在“嘉兴学院终身教育在线”平台（以下简称“嘉院在线”平台）中完成。

4.毕业论文须在学校指定的万方检测平台进行相似性检测并提供检测报告。相似性检测按照《嘉兴学院高等学历继续教育本科毕业课程教学工作规范》（附件1）第二十五、第二十六条执行，初评成绩达到良好及以上等级的毕业论文检测相似度须在30%及以下。

学校指定检测平台：万方检测本科论文版（网址：http://check.wanfangdata.com.cn/）。

5.初评成绩达到良好或以上等级的学生参加论文答辩。初评成绩在中等或以下等级的学生原则上不参加论文答辩。

6.毕业论文成绩评定根据《嘉兴学院高等学历继续教育本科毕业课程教学工作规范》执行，总评成绩良好以上（含良好）的比例原则上控制在本年级该专业学生人数35%之内。

（二）医学类专业（含临床医学、护理学）
1.临床医学和护理学专业本科毕业课程为毕业实习。学生一般在其工作单位进行实习，实习结束后，毕业实习考核表采用新版，根据本专业填写《临床医学专业毕业实习考核表》（附件2）或《护理学专业毕业实习考核表》（附件3）。
2.毕业实习指导教师一般由学生所在单位科室负责人担任，指导学生完成实习任务并在毕业实习考核表内填写评语。

3.实习单位对学生实习期间表现进行考核，根据学生实习综合情况在毕业实习考核表填写评语，按照五级制评定实习成绩，加盖实习单位公章。实习成绩按五级制（优秀、良好、中等、及格、不及格）评定。

4.具备医学类专业中级及以上职称的学生在毕业实习前可申请毕业实习课程替代，申请通过后免修毕业实习。

5.《毕业实习考核表》扫描件（要求清晰、完整）须上传至“嘉院在线”平台，由学生通过个人账号上传或者函授站管理人员进行批量上传。完成上传后由函授站进行审核，审核通过后才能录入实习成绩。

二、毕业课程在线操作

 （一）函授站管理人员

站点管理人员在线操作请按照以下步骤进行：安排指导老师、成绩录入、成绩打印，具体要求如下：

1.安排指导教师

站点管理人员登录“嘉院在线”平台，在“毕业课程管理”-“论文（设计）批次管理”-“班级管理”页面中给学生指定论文指导教师。论文指导教师需提前录入至“嘉院在线”平台的“教师管理”，并通过学校审核。只有在平台上给学生指定了指导教师，指导教师才能进行在线指导和评定初评成绩等操作。
2.成绩录入

①毕业论文初评成绩由指导教师在评审终稿时直接评定，无须管理人员另外录入。

②毕业论文答辩成绩和总评成绩由毕业论文总负责老师在《毕业课程成绩登记表》上记录并签名，站点管理员在“嘉院在线”平台中录入，录入前须上传《答辩记录表》。

③毕业实习成绩由站点管理员在平台上完成录入，在录入前须先审核学生上传的《毕业实习考核表》（《毕业实习考核表》也可以由站点管理员批量上传）。
3.毕业课程成绩打印

完成平台成绩录入后，站点在总评成绩查询页面导出并打印《毕业课程成绩打印表》，并加盖函授站公章。
（二）毕业论文指导教师

论文指导教师在“嘉院在线”平台的本人账号里接收学生提交的论文，可对论文进行多次指导，填写评阅意见，评定论文初评成绩。操作说明见《“嘉兴学院终身教育在线”平台毕业课程管理教师端操作指南》（附件4）。
（三）学生

学生在“嘉院在线”平台的本人账号里进行论文上传，接受指导教师指导和查看评阅意见，可以自行在平台通过账号里进行毕业论文相似性预检测。平台中的检测报告仅供学生写作过程中参考使用，不具权威性，可根据检测结果再修改论文，只能免费下载3次，请合理使用。操作说明见《毕业课程平台操作指南及写作基本要求（学生版）》（附件5）。

三、毕业课程进度安排

（一）论文（设计）初评成绩请于2022年3月25日前完成。

（二）论文（设计）答辩和毕业实习请于2022年4月15日前完成。
（三）各站点请于2022年4月20日前完成毕业课程材料存档，并按要求报送至嘉兴学院。

四、材料存档和报送

（一）材料存档：

纸质存档材料包括论文定稿、毕业实习考核表、相似度检测报告、答辩记录表、成绩登记表和成绩打印表，其中论文定稿、毕业实习考核表、答辩记录表和成绩打印表按照以下要求收集整理后报送学校，其他纸质文档留站点保存备查，保管期限一般为3年。

（二）报送要求：

1.论文定稿（总评成绩良好及以上）：每生1份。

2.答辩记录表（参加答辩的学生）：每生1份，必须参加而未参加的学生也需填写答辩记录表，在答辩内容里注明“未参加答辩”，并将总评成绩下调至中等或以下等级；答辩组成员在《答辩记录表》上的签名必须手写。

3.毕业实习考核表原件（医学类学生）：每生1份。

4.成绩打印表：每班1份。
五、其他事项

（一）学生和指导教师登录“嘉院在线”平台在本学期课程中找到相应毕业课程，点击“进入学习”，在资料模块中可下载相关毕业课程资料。

（二）毕业课程教学环节相关规定如有变化，会另行通知。有问题，请及时与函授点老师联系。

嘉兴学院继续教育学院学历教育中心

2022年1月21日
PAGE
3